
Diário Oficial Eletrônico  n. 10.879 1 de julho de 2022 Página 180

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

CARGO: AGENTE FISCAL DE RELAÇÕES DE CONSUMO

Inscrição Nome Condição Classificação Final

792654 RODRIGO RIBEIRO DOS REIS Ampla Concorrência 1º
783593 HEDERSON DA SILVA MAGALHAES Ampla Concorrência 2º
785698 STÉFANI XIMENES FRANCISCO Ampla Concorrência 3º
793061 PABLO FELIX AQUINO DE OLIVEIRA Ampla Concorrência 4º
795302 NAIADE GUENKA ESPINDOLA Ampla Concorrência 5º

CARGO: ASSISTENTE DE RELAÇÕES DE CONSUMO

Inscrição Nome Condição Classificação Final

795747 SERGIO FERNANDO FERREIRA FILHO Ampla Concorrência 1º
782187 PEDRO AUGUSTO DOS SANTOS Ampla Concorrência 2º
794212 CAMILA VIEIRA MUINARSK Ampla Concorrência 3º
783232 VANESSA CARDOSO DE MOURA Ampla Concorrência 4º
793834 KELLY SAYURI SUMIYA Ampla Concorrência 5º
793067 ALYSSON FIGUEIREDO ROCHA Ampla Concorrência 6º

DECRETO “P” n. 707, DE 30 DE JUNHO DE 2022.

O GOVERNADOR DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais, 
resolve:

NOMEAR os candidatos relacionados no anexo deste Decreto para exercerem, em caráter 
efetivo, o cargo de Fiscal Estadual Agropecuário, integrante da Carreira Fiscalização e Defesa Sanitária do Quadro 
de Pessoal da Agência Estadual de Defesa Sanitária Animal e Vegetal de Mato Grosso do Sul – Iagro, em virtude 
de aprovação no Concurso Público de Provas e Títulos – SAD/SEMAGRO/IAGRO/2022, homologado no Diário 
Oficial Eletrônico n. 10.877, de 30 de junho de 2022.

CAMPO GRANDE-MS, 30 DE JUNHO DE 2022.

REINALDO AZAMBUJA SILVA
Governador do Estado

ANEXO AO DECRETO “P” n. 707, DE 30 DE JUNHO DE 2022.

Cargo: FISCAL ESTADUAL AGROPECUÁRIO
Área de 

Especialização: ÁREA 01: MEDICINA VETERINÁRIA

Inscrição Nome Condição Classificação 
Final

781826 DANIELLA FERREIRA CORDEIRO GOMES Ampla Concorrência 1º
787471 NATACHA DA ROSA BARRETO Ampla Concorrência 2º
787916 RENATA DELGADO TEIXEIRA Ampla Concorrência 3º
785483 MARIANA ELISA PEREIRA Ampla Concorrência 4º
794336 SIMONE MARQUES CARAMALAC Ampla Concorrência 5º
795625 RODINEY MEDEIROS DOS REIS Ampla Concorrência 6º
781586 ALESSANDRA JALUSA BRUSCHI Ampla Concorrência 7º
792160 ANDRÉ DE MEDEIROS COSTA LINS Ampla Concorrência 8º
789666 MICHELLI LOPES DE SOUZA Ampla Concorrência 9º
781685 BRENO PIMENTEL GONÇALVES DE BRITO Ampla Concorrência 10º
787921 NATÁLIA CAROLINE MARIANO Ampla Concorrência 11º

camila.leite
Destacar



Diário Oficial Eletrônico  n. 10.879 1 de julho de 2022 Página 181

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

Cargo: FISCAL ESTADUAL AGROPECUÁRIO
Área de 

Especialização: ÁREA 01: MEDICINA VETERINÁRIA

Inscrição Nome Condição Classificação 
Final

784447 STHÉFANY DA CUNHA DIAS Ampla Concorrência 12º
792343 SIMONE SORGATTO Ampla Concorrência 13º
783821 RENATO CESAR PEIXOTO MENEZES Ampla Concorrência 14º
794364 AUCILENE DA SILVA MOTA Ampla Concorrência 15º
789906 HILÁRIO RANULFO VILELA OLIVEIRA Ampla Concorrência 16º

779372 JESSIKA RODRIGUES DE FIGUEIREDO MOURA 
VALENCIANO Ampla Concorrência 17º

795751 JULIA VANINI FRANCISCO BERTONI Ampla Concorrência 18º
779639 LUCAS GUILHERME APARECIDO PARRA DE SOUZA Ampla Concorrência 19º
792095 LUCAS ANDRADE MENDES Ampla Concorrência 20º
790318 PAULO HENRIQUE NEVES Ampla Concorrência 21º
780984 REGIMAR NOGUEIRA ARRABAL Ampla Concorrência 22º
787708 MARINA DA SILVA GOMES Ampla Concorrência 23º
793822 DAYSE NASCIMENTO VILLALBA Ampla Concorrência 24º
785283 PACÍFICO SAULO ANTUNES DA LUZ Ampla Concorrência 25º
786400 HELOÍSA LARA VIEIRA REIS Ampla Concorrência 26º
793279 GABRIEL ALEX VIEIRA MEDAGLIA Ampla Concorrência 27º

Cargo: FISCAL ESTADUAL AGROPECUÁRIO

Área de 
Especialização: ÁREA 02: ENGENHARIA AGRONÔMICA

Inscrição Nome Condição Classificação 
Final

794904 IVAN DOMINGOS FREITAS Ampla Concorrência 1º

786384 ADEMILSON CARLOS SILVA Ampla Concorrência 2º

779486 THIAGO MONTAGNER SOUZA Ampla Concorrência 3º

788429 MAYARA CHACHA MARTINS DE OLIVEIRA Ampla Concorrência 4º

792665 WILLIAN VIEIRA GONÇALVES Ampla Concorrência 5º

783664 TIAGO CEZAR ALVES Ampla Concorrência 6º

791041 FELIPE LUIS GOMES BORGES Ampla Concorrência 7º

784504 MATEUS FUCHS LEAL Ampla Concorrência 8º

782391 JONATHAN FOGAÇA ALBUQUERQUE DA SILVA Ampla Concorrência 9º

779492 KARLA BETHÂNIA LEDESMA DE NADAI Ampla Concorrência 10º

DECRETO “P” n. 708, DE 30 DE JUNHO DE 2022.

O GOVERNADOR DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais, 
resolve:

NOMEAR os candidatos relacionados no anexo deste Decreto para exercerem, em caráter 
efetivo, os cargos integrantes da carreira Gestão de Atividades de Desenvolvimento Agrário, do quadro de pessoal 
da Agência de Desenvolvimento Agrário e Extensão Rural de Mato Grosso do Sul – Agraer, em virtude de aprovação 
no Concurso Público de Provas e Títulos – SAD/SEMAGRO/AGRAER/2022, homologado no Diário Oficial Eletrônico 
n. 10.877, de 30 de junho de 2022.

CAMPO GRANDE-MS, 30 DE JUNHO DE 2022.

REINALDO AZAMBUJA SILVA
Governador do Estado



Diário Oficial Eletrônico  n. 10.879 1 de julho de 2022 Página 182

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

ANEXO AO DECRETO “P” n. 708, DE 30 DE JUNHO DE 2022.

Cargo: GESTOR DE DESENVOLVIMENTO RURAL
Área de 

Especialização: ÁREA 1: ZOOTECNIA

Inscrição Nome Município de 
Opção de Vaga Condição Classificação 

Final

786707 ANDERSON LUIZ DE LUCCA BENTO CORGUINHO AMPLA 
CONCORRÊNCIA 1º

794282 JONILSON ARAUJO DA SILVA ITAQUIRAÍ AMPLA 
CONCORRÊNCIA 1º

Cargo: GESTOR DE DESENVOLVIMENTO RURAL
Área de 

Especialização: ÁREA 2: ENGENHARIA DE AGRIMENSURA OU ENGENHARIA CARTOGRÁFICA

Inscrição Nome Município de 
Opção de Vaga Condição Classificação 

Final

780999 THALES SHOITI AKIYAMA CAMPO GRANDE AMPLA 
CONCORRÊNCIA 1º

789086 CECÍLIO SILVA DE SOUSA CAMPO GRANDE AMPLA 
CONCORRÊNCIA 2º

786252 RAFAEL POMPEU DIAS CAMPO GRANDE AMPLA 
CONCORRÊNCIA 3º

791073 CYNTHIA ROBERTI LIMA CAMPO GRANDE AMPLA 
CONCORRÊNCIA 4º

781984 THAÍS ORLANDO MARIN CAMPO GRANDE AMPLA 
CONCORRÊNCIA 5º

Cargo: GESTOR DE DESENVOLVIMENTO RURAL
Área de 

Especialização: ÁREA 3: ENGENHARIA CIVIL

Inscrição Nome Município de 
Opção de Vaga Condição Classificação 

Final
785339 NADIELY DA SILVA CAMPO GRANDE Cotista PCD 9º

Cargo: GESTOR DE DESENVOLVIMENTO RURAL
Área de 

Especialização: ÁREA 4: ENGENHARIA AGRONÔMICA

Inscrição Nome Município de 
Opção de Vaga Condição Classificação 

Final

795178 PAULA PIGOZZO SILVA ANTÔNIO JOÃO AMPLA 
CONCORRÊNCIA 1º

795571 TÁRIK CAZEIRO EL KADRI IGUATEMI AMPLA 
CONCORRÊNCIA 1º

795268 RAFAEL ACOSTA SILVA JARDIM AMPLA 
CONCORRÊNCIA 1º

792751 JERONIMO HILLESHEIM MARACAJÚ AMPLA 
CONCORRÊNCIA 1º

786403 ADEMILSON CARLOS SILVA PARANAÍBA AMPLA 
CONCORRÊNCIA 1º

Cargo: GESTOR DE DESENVOLVIMENTO RURAL
Área de 

Especialização: ÁREA 5: MEDICINA VETERINÁRIA

Inscrição Nome Município de 
Opção de Vaga Condição Classificação 

Final

794389 AUCILENE DA SILVA MOTA BATAGUASSU AMPLA 
CONCORRÊNCIA 1º

785887 THIAGO LIMA DE ALMEIDA ITAQUIRAÍ AMPLA 
CONCORRÊNCIA 1º



Diário Oficial Eletrônico  n. 10.879 1 de julho de 2022 Página 183

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

Cargo: GESTOR DE DESENVOLVIMENTO RURAL
Área de 

Especialização: ÁREA 5: MEDICINA VETERINÁRIA

Inscrição Nome Município de 
Opção de Vaga Condição Classificação 

Final

787771 JESSICA JAQUELINE FERREIRA DOS 
SANTOS DA COSTA TRÊS LAGOAS AMPLA 

CONCORRÊNCIA 1º

Cargo: GESTOR SÓCIO-ORGANIZACIONAL RURAL
Área de 

Especialização: ÁREA 1: ADMINISTRAÇÃO

Inscrição Nome Município de 
Opção de Vaga Condição Classificação 

Final

792192 LEANDRO TORTOSA SEQUEIRA BATAGUASSU AMPLA 
CONCORRÊNCIA 1º

792653 ANTONIO RICARDO DA SILVA ITAQUIRAÍ AMPLA 
CONCORRÊNCIA 2º

Cargo: GESTOR SÓCIO-ORGANIZACIONAL RURAL
Área de 

Especialização: ÁREA 2: ADMINISTRAÇÃO RURAL

Inscrição Nome Município de 
Opção de Vaga Condição Classificação 

Final

787263 LILIAN OLIVEIRA DANIEL CAMPO GRANDE AMPLA 
CONCORRÊNCIA 1º

Cargo: GESTOR SÓCIO-ORGANIZACIONAL RURAL
Área de 

Especialização: ÁREA 3: CIÊNCIAS CONTÁBEIS

Inscrição Nome Município de 
Opção de Vaga Condição Classificação 

Final

781582 ELVIS FELIPE DE OLIVEIRA LOPES 
DAMASCENO CAMPO GRANDE AMPLA 

CONCORRÊNCIA 1º

Cargo: GESTOR SÓCIO-ORGANIZACIONAL RURAL
Área de 

Especialização: ÁREA 5: JORNALISMO

Inscrição Nome Município de 
Opção de Vaga Condição Classificação 

Final

792127 RICARDO CAMPOS JUNIOR CAMPO GRANDE AMPLA 
CONCORRÊNCIA 1º

Cargo: GESTOR SÓCIO-ORGANIZACIONAL RURAL
Área de 

Especialização: ÁREA 6: ECONOMIA DOMÉSTICA

Inscrição Nome Município de 
Opção de Vaga Condição Classificação 

Final

779444 MARIANA MARQUES CORREA

CAMPO GRANDE 
- 

 DISTRITO 
ANHANDUÍ

AMPLA 
CONCORRÊNCIA 1º

Cargo: GESTOR SÓCIO-ORGANIZACIONAL RURAL
Área de 

Especialização: ÁREA 7: NUTRIÇÃO

Inscrição Nome Município de 
Opção de Vaga Condição Classificação 

Final

790764 MARIA TAINARA SOARES CARNEIRO CAMPO GRANDE AMPLA 
CONCORRÊNCIA 1º



Diário Oficial Eletrônico  n. 10.879 1 de julho de 2022 Página 184

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

Cargo: GESTOR SÓCIO-ORGANIZACIONAL RURAL
Área de 

Especialização: ÁREA 8: SERVIÇO SOCIAL

Inscrição Nome Município de 
Opção de Vaga Condição Classificação 

Final

791311 YAIZA LÚCIA BAÍS DO VALLE ANASTÁCIO AMPLA 
CONCORRÊNCIA 1º

786192 DANIELE FERNANDA GOUVEIA TACURU AMPLA 
CONCORRÊNCIA 1º

Cargo: PESQUISADOR
Área de 

Especialização: ÁREA 3: ENGENHARIA AGRONÔMICA – PRODUÇÃO VEGETAL OU AGRICULTURA

Inscrição Nome Município de 
Opção de Vaga Condição Classificação 

Final

782918 EDUARDO BARRETO AGUIAR CAMPO GRANDE AMPLA 
CONCORRÊNCIA 1º

Cargo: PESQUISADOR
Área de 

Especialização: ÁREA 5: ENGENHARIA AGRONÔMICA OU ENGENHARIA FLORESTAL – SILVICULTURA

Inscrição Nome Município de 
Opção de Vaga Condição Classificação 

Final

779331 FELIPE DAS NEVES MONTEIRO CAMPO GRANDE AMPLA 
CONCORRÊNCIA 1º

Cargo: TÉCNICO DE DESENVOLVIMENTO RURAL
Área de 

Especialização: ÁREA 2: TÉCNICO DE LABORATÓRIO

Inscrição Nome Município de 
Opção de Vaga Condição Classificação 

Final

790424 JAIRO HIDEKI NAGAO CAMPO GRANDE AMPLA 
CONCORRÊNCIA 1º

794489 AYKELL FERNANDO DA CUNHA 
CARNEIRO CAMPO GRANDE AMPLA 

CONCORRÊNCIA 2º

Cargo: AGENTE DE SERVIÇOS SÓCIO-ORGANIZACIONAIS

Inscrição Nome Município de Opção 
de Vaga Condição Classificação 

Final

784642 OLICES BALTA PAIM JUNIOR CAMPO GRANDE AMPLA CONCORRÊNCIA 1º

792230 GABRIELA DE MEDEIROS CAMPO GRANDE AMPLA CONCORRÊNCIA 2º

783034 JUAO PEDRO SOUZA ROSSATI CAMPO GRANDE AMPLA CONCORRÊNCIA 3º

792129 RICARDO CAMPOS JUNIOR CAMPO GRANDE AMPLA CONCORRÊNCIA 4º

796500 MARIANE APOLINARIO DOS SANTOS CAMPO GRANDE AMPLA CONCORRÊNCIA 5º

794423 ALINE TERRA PUORRO SOTTORIVA CAMPO GRANDE AMPLA CONCORRÊNCIA 6º

782224 SÉRGIO HENRIQUE BARBOSA 
CIPRIANO CAMPO GRANDE AMPLA CONCORRÊNCIA 7º

789119 FLÁDIMA RODRIGUES CHRISTOFARI CAMPO GRANDE AMPLA CONCORRÊNCIA 8º

782180 PEDRO AUGUSTO DOS SANTOS CAMPO GRANDE AMPLA CONCORRÊNCIA 9º

794010 MARIANA ALVES DA CRUZ CAMPO GRANDE AMPLA CONCORRÊNCIA 10º

796506 DOUGLAS SOUSA TOSTA CAMPO GRANDE AMPLA CONCORRÊNCIA 11º

790916 JUNIOR FRANCISCO GOUVEIA COXIM AMPLA CONCORRÊNCIA 1º

783061 KLISLEY ALVES OJEDA NOVO HORIZONTE 
DO SUL AMPLA CONCORRÊNCIA 1º

793419 LUCAS MATEUS OLIVEIRA MONTALVÃO TRÊS LAGOAS AMPLA CONCORRÊNCIA 1º


